
1

Rep. 188/2022

Trattazione n°: 22

Comune di Verona

Deliberazione della Giunta Comunale

N. Progr. 188 Seduta del giorno 10 marzo 2022   

SBOARINA FEDERICO Assente
ZANOTTO LUCA Presente
BIANCHINI STEFANO Presente
BRIANI FRANCESCA Presente
MAELLARE MARIA DANIELA Assente
PADOVANI MARCO Presente
RANDO FILIPPO Presente
SEGALA ILARIA Presente
SPAGNOL NICOLA Presente
TOFFALI FRANCESCA Assente
ZAVARISE NICOLO' Presente

PRESIEDE
LUCA ZANOTTO

RELATORE ASSISTE
RANDO FILIPPO CORRADO GRIMALDI

Oggetto: SPORT E TEMPO LIBERO – DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE D’USO 
DEL NUOVO PALAZZETTO DI BORGO ROMA



2

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 142 del 24 febbraio 2022, il nuovo 

Palazzetto Le Grazie di Borgo Roma è stato affidato alla gestione della Direzione 
Sport e Tempo Libero;

- l’impianto, in particolare la palestra grande, si presenta di dimensioni e 
caratteristiche tali da assicurarne l’utilizzo per allenamenti di varie discipline e per 
manifestazioni sportive ed extrasportive;

Considerato che si rende necessario definire le tariffe adeguate alle specifiche 
caratteristiche della struttura che presenta le caratteristiche di “impianto di eccellenza”;

Ritenuto di applicare le tariffe già approvate con la deliberazione della Giunta Comunale  
n. 239 del 2018, dichiarata immediatamente eseguibile, prevedendo per la palestra grande 
l’applicazione delle tariffe previste per la palestra della Palazzina Masprone e per le 
palestre più piccole di riprendere le tariffe previste per l’AGSM Forum;

Rilevato che le tariffe variano a seconda che la gestione avvenga direttamente dagli uffici 
comunali nel qual caso non essendoci costi di pulizia da rimborsare alla società guida il 
costo va garantito al Comune e le tariffe sono pertanto raddoppiate, come previsto dal 
punto sub 2) del dispositivo della deliberazione di Giunta Comunale n. 239/2018;

Dato atto che la presente deliberazione si mantiene coerente con gli indirizzi in merito 
definiti dal Consiglio Comunale;

Rilevato che con deliberazione di consiglio n. 14 del 23 febbraio 2022, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione 2022-2024 e la nota 
di aggiornamento al DUP 2022/2024;

Verificato il rispetto della salvaguardia degli equilibri di bilancio ai sensi dell’art. 193 del 
D.Lgs. n. 267/2000;

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del 
D.Lgs. n. 267/2000;

Preso atto dei pareri allegati, espressi dal Dirigente della Direzione Sport e Tempo Libero 
e dal Responsabile del Servizio Finanziario sulla proposta di deliberazione in oggetto ai 
sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D. Lgs n. 267 del 18 agosto 2000";

Dato atto che risulta annotata in atti la tardività del deposito della proposta di 
deliberazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 97 del Tuel;

Su proposta del relatore, Assessore Filippo Rando;

A voti unanimi;
D E L I B E R A

1. di stabilire le tariffe da applicare alla palestra principale del nuovo Palazzetto Le 
Grazie di Borgo Roma;



3

2. di quantificare le tariffe utilizzando quelle già in vigore per la palestra della 
Palazzina Masprone per quanto concerne la palestra principale e quelle previste 
per le palestre laterali dell’AGSM Forum per le palestre più piccole come previste 
nell’allegato A) della deliberazione di Giunta Comunale n. 239 del 2018, e qui sotto 
riportate:

PALESTRA GRANDE

N.B.: le spese di pulizia sono a carico degli utenti ed affidate alla società guida.

Tariffa per allenamenti – per ogni ora, frazionabile in 
mezz’ora

Euro         6,00

Tariffa per gare, competizioni varie, iniziative 
promozionali con ingresso gratuito – per ogni ora, 
frazionabile in mezz’ora

Euro       20,00

Tariffa per partite e manifestazioni sportive con ingresso 
di pubblico a pagamento – per ogni evento

3% sull'incasso con un 
minimo di
Euro      140,00

Tariffa promozionale per iniziative rivolte a specifiche 
finalità (sociali, culturali, scientifiche, religiose e di 
promozione sportiva) o di particolare interesse della 
Giunta Comunale – per ogni ora, frazionabile in mezz’ora

Euro          2,00

PALESTRE PICCOLE

Tariffa  - per ogni ora, frazionabile in mezz’ora Euro         7,00

3. di stabilire che le tariffe della palestra grande, qualora e fino a quando la 
struttura fosse gestita dal Comune di Verona senza la collaborazione delle società 
guida l’importo delle tariffe risulta raddoppiato al fine di garantire la quota di costi di 
pulizie sostenute dal Comune;
4. di dare atto che le tariffe applicate sono tutte comprensive di IVA;
5. di mantenere valide tutte le disposizioni previste nella deliberazione di Giunta 
Comunale n. 239/2018;
6. di stabilire che le tariffe d’uso approvate con il presente provvedimento, ove 
non indicato diversamente, troveranno applicazione all’apertura del Palazzetto delle 
Grazie di Borgo Roma;
7. di introitare le somme derivanti dalla applicazione delle nuove tariffe ai cap. 
8150 del bilancio 2022 e seguenti;
8. di dare atto che il presente provvedimento non comporta minori entrate 
rispetto a quelle previste nel bilancio pluriennale 2022-2024;
9. di dichiarare, a voti unanimi, il presente provvedimento immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000.

Il Dirigente della Direzione Sport e Tempo Libero proponente provvederà all’esecuzione 
del presente provvedimento.

Le Unità Operative sotto indicate sono invitate a collaborare con l’ufficio proponente per 
l’esecuzione del presente provvedimento: Bilancio Programmazione e Contabilità.



4

 IL VICE SINDACO
Firmato digitalmente da:

 IL SEGRETARIO GENERALE
Firmato digitalmente da:

LUCA ZANOTTO CORRADO GRIMALDI


